
Comune di Sarnano 
Provincia di Macerata 

 

ATTO DETERMINAZIONE Pagina 1 
n. 19/000003 del 02-02-2021 

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940 

Sito internet: http:www.comune.sarnano.mc.it; e-mail: info@comune.sarnano.mc.it; PEC: comune.sarnano@pec.it 
 

  

 

 

COPIA DI ATTO DI DETERMINAZIONE  

n. 19 del 02-02-2021 
 

SERVIZIO AFFARI GENERALI 

 
 

OGGETTO: Accertamento entrate riscosse per diritti carte di identità elettroniche 

(C.I.E.). Annualità 2020. 

 
 

L'anno  duemilaventuno il giorno  due del mese di febbraio nei propri uffici 

 

In ordine all’oggetto il responsabile del servizio intestato dispone quanto all’interno specificato. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AFFARI GENERALI 

 

 

Visto il decreto del Sindaco n. 8 del 28 giugno 2019, con il quale la sottoscritta Anna Marinozzi, 

Funzionario Amministrativo – Vice Segretario (Cat. D6) viene nominata Responsabile dell’Area  

Affari Generali - Servizi Demografici, Turismo e Sport, Servizi Sociali, Casa di Riposo, Cultura e 

Istruzione, Personale, Polizia Municipale, Commercio ed attribuita, quindi, la titolarità delle 

funzioni dirigenziali di cui al 2° comma dell’art. 109, del D.L.vo 18 agosto 2000, n.267; 

 

Dato atto che il Comune di Sarnano, in attuazione dell'art. 10, comma 3, del decreto-legge 19 

giugno 2015, n.78, recante "Disposizioni urgenti in materia di enti territoriali", convertito, con 

modificazioni, dalla legge del 6 agosto 2015, n.125, ha attivato il rilascio della carta di identità 

elettronica (C.I.E.) a far data dal 29 gennaio 2018;  

 

Richiamata la Determinazione del Servizio Affari Generali n. 23 del 15-02-2018 con la quale sono 

stati stabiliti criteri e metodi di riscossione dei corrispettivi della CIE e  le modalità di riversamento 

di parte degli stessi  al Bilancio dello Stato, in armonia con le disposizioni impartite dal Ministero 

dell’Interno (Circolari n.10 e 11/2016); 

 

Dato atto che ogni 15 giorni l’Ufficio Servizi Demografici ha rendicontato e provveduto al 

versamento presso la tesoreria comunale di quanto riscosso per l’emissione delle carte d’identità 

elettroniche distinguendo la quota da riversare al Bilancio dello Stato da quella di competenza 

comunale; 

 

Considerato che il Responsabile dell’Ufficio Finanziario ha provveduto alle operazioni di 

riversamento dei proventi delle carte d’identità elettroniche per la parte di spettanza statale; 

 

Vista la precedente Determinazione n.10 del 20/01/2020 del Responsabile del Servizio Affari 

Generali; 

mailto:http:www.comune.sarnano.mc.it;
mailto:info@comune.sarnano.mc.it


Comune di Sarnano 
Provincia di Macerata 

 

ATTO DETERMINAZIONE Pagina 2 
n. 19/000003 del 02-02-2021 

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940 

Sito internet: http:www.comune.sarnano.mc.it; e-mail: info@comune.sarnano.mc.it; PEC: comune.sarnano@pec.it 
 

 

Riconosciuta la propria competenza ad adottare la presente determinazione ai sensi dell’articolo 107 

D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii.; 

 

Dato atto che, in relazione al presente provvedimento, sono assenti ipotesi di conflitto di interessi ai 

sensi dell’art. 6-bis della L. 241/1990 e dell’art. 6 del D.P.R. 62/2013 e del Codice di 

comportamento comunale; 

 

Ritenuto che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consenta di attestare la 

regolarità e correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del 

D.Lgs. 267/2000; 

 

Visto il D.Lgs. 18.8.2000, n. 267; 

                                                                          

DETERMINA 

 

- la premessa forma parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 

- di dare atto, sulla base di idonea documentazione predisposta dall’ufficio Servizi Demografici, che 

per il periodo dal 01/01/2020 al 31/12/2020 sono state effettuale n. 266 carte d’identità elettroniche 

e che quindi la somma complessiva derivante dalle entrate riscosse ammonta ad € 5.907,86 

suddivise mensilmente secondo il prospetto di seguito riportato: 

 

 

  MESE N° C.I.E. 

RILASCIATE 

IMPORTO 

RISCOSSO 

(€) 

COMPETENZA 

STATALE 

(€) 

COMPETENZA 

COMUNALE 

(€) 

1 Gennaio 19 421,99 319,01 102,98 

2 Febbraio 16 355,36 268,64 86,72 

3 Marzo 5 111,05 83,95 27,10 

4 Aprile 2 44,42 33,58 10,84 

5 Maggio 14 310,94 235,06 75,88 

6 Giugno 34 755,14 570,86 184,28 

7 Luglio 25 555,25 419,75 135,50 

8 Agosto 36 799,56 604,44 195,12 

9 Settembre 41 910,61 688,39 222,22 

10 Ottobre 33 732,93 554,07 178,86 

11 Novembre 10 222,10 167,90 54,20 

12 Dicembre 31 688,51 520,49 168,02 

  Tot. 266 5.907,86 4.466,14 1.441,72 

 

 

- di accertare che, sul totale di € 5.907,86, introitato nell’apposito codice di entrata: 

mailto:http:www.comune.sarnano.mc.it;
mailto:info@comune.sarnano.mc.it


Comune di Sarnano 
Provincia di Macerata 

 

ATTO DETERMINAZIONE Pagina 3 
n. 19/000003 del 02-02-2021 

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940 

Sito internet: http:www.comune.sarnano.mc.it; e-mail: info@comune.sarnano.mc.it; PEC: comune.sarnano@pec.it 
 

 i corrispettivi da rimborsare allo Stato (ristoro spese di gestione e consegna del 

documento), relativi al rilascio della carte d’identità elettroniche per il periodo 

considerato (01/01/2020 - 31/12/2020), ammontano ad € 4.466,14 (€16,79 per ogni 

C.I.E. rilasciata); 

 i corrispettivi (diritti fissi e di segreteria) di spettanza del Comune, per il medesimo 

periodo, ammontano ad € 1.441,72 (€ 5,42 per ogni C.I.E. rilasciata); 

 

- di dare atto che la somma da rimborsare allo Stato di € 4.466,14 è stata impegnata e riversata con 

imputazione al codice di bilancio 99.01-7.01.99.99.999 ex cap. 2970 gestione corrente del bilancio 

di previsione 2021/2023; 

 

- di dare atto inoltre che: 

 secondo le disposizioni di cui all’art.7 vicies quater del D.L. n.7/2005 e della Circolare 

del Ministero dell’Interno n.11/2016, sarà cura della Direzione Centrale per i Servizi 

Demografici del Ministero dell’Interno, provvedere alla riassegnazione della somma di € 

0,70 per ciascuna carta a favore del Comune che ha curato l’istruttoria per il rilascio; 

 si provvede a rendicontare trimestralmente al Ministero dell’Interno, secondo l’allegato 

A della già citata Circolare n.11/2016, il numero delle C.I.E. rilasciate e l’importo 

riversato al Bilancio dello Stato, corredato dei mandati di versamento e delle quietanze 

di pagamento; 

 

- di confermare quanto già stabilito con la precedente Determinazione del Servizio Affari Generali 

n. 23 del 15/02/2018 in relazione ai criteri e ai metodi di riscossione dei corrispettivi della CIE e 

alle modalità di riversamento di parte degli stessi al Bilancio dello Stato, che troverà quindi 

applicazione anche per l’anno in corso. 

 

- di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone 

l’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000; 

 

- di disporre la pubblicazione della presente determinazione all’albo pretorio on line ai sensi della 

normativa vigente. 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to ANNA MARINOZZI 

mailto:http:www.comune.sarnano.mc.it;
mailto:info@comune.sarnano.mc.it


Comune di Sarnano 
Provincia di Macerata 

 

ATTO DETERMINAZIONE Pagina 4 
n. 19/000003 del 02-02-2021 

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940 

Sito internet: http:www.comune.sarnano.mc.it; e-mail: info@comune.sarnano.mc.it; PEC: comune.sarnano@pec.it 
 

 

 

Letto e sottoscritto a norma di legge.  

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 F.to MARINOZZI ANNA 

 

 

SERVIZIO FINANZIARIO 
 

In ordine alla determinazione del Responsabile del Servizio interessato, ai sensi dell'art. 151, 

comma 4, del D.Lgs. 267/200 il sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario, appone il 

seguente VISTO di regolarità contabile attestante la  copertura finanziaria.  

 

 

     IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 F.to Rag. Emanuele Crisostomi  

 

     ________________________________________________ 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

 

In pubblicazione all’Albo Pretorio dal 29-03-2021                e per quindici giorni consecutivi. 

 

Data 29-03-2021 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to ANNA MARINOZZI 

 

 

 

Il presente provvedimento è conforme all’originale. 

 

 

Sarnano lì _________________ 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

ANNA MARINOZZI 

 

mailto:http:www.comune.sarnano.mc.it;
mailto:info@comune.sarnano.mc.it

